

دانشگاه‌ها باید باز شوند

وزیر بهداشت نیمه مهرماه و داشتن کارت واکسن را نقطه آغاز کلاس‌های حضوری اعلام کرد

دانشگاه‌ها باید باز شوند

گروه اجتماعی | «دانشگاه‌ها باید باز شوند» وزیر بهداشت روز گذشته بخشی از اظهارنظرهای خود را به دانشگاه، دانشجویان و وضعیت پیشروی آموزش عالی اختصاص داد. نیمه شهریور به بعد آغاز پله به پله سال تحصیلی جدید دانشگاه‌ها و موسسه‌های آموزش عالی است و از وزارت بهداشت گرفته تا وزارت علوم هر روز در حال اعلام اخباری در مورد وضعیت واکسیناسیون و نحوه بازگشایی فیزیکی دانشگاه‌ها هستند. وزارت علوم اعلام کرده که سال تحصیلی از نیمه دوم شهریور آغاز میشود، در عین حال گمانه‌زنی‌های وزیر بهداشت حاکی از این است که از نیمه مهرماه به بعد باید منتظر تشکیل کلاس‌های دانشگاه‌ها به صورت حضوری بود.

«برگزاری کلاس‌های دانشگاهی در سال تحصیلی پیشرو به صورت ترکیبی است، اما منتظر اعلام رسمی معاونت آموزشی وزارت علوم هستیم. بر اساس علم پزشکی، تزریق همگانی اکثر جامعه و دو دز برای برگزاری کلاس‌ها و رعایت ایمنی دانشجویان، اعضای هیات علمی و کارکنان لازم است.» مدیرکل مرکز مشاوره و سلامت سازمان امور دانشجویان روز گذشته همزمان با اعلام خبر ابلاغ پروتکل‌های بهداشتی به دانشگاه‌ها، به ایرنا گفت که برای اعلام نظر قطعی در مورد نحوه برگزاری کلاس‌های دانشگاه در انتظار نظر رسمی وزارت علوم می‌مانند. از سوی دیگر محمدعلی زلفی‌گل، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری یک شب پیش‌تر اعلام کرد که برای ادامه روند واکسیناسیون و برنامه‌ریزی برای سال تحصیلی منتظر نظر وزارت بهداشت هستند. او در برنامه تیتراژ شبکه خبر گفت: «با توجه به اینکه واکسیناسیون اعضای هیات علمی و کارکنان دانشگاه‌ها از مرداد آغاز و تاکنون انجام شده است، هم‌اکنون منتظر اعلام وزارت بهداشت برای واکسیناسیون دانشجویان هستیم تا بتوانیم بعد از فرآیند تزریق واکسن محصلان دانشگاهی در خصوص ادامه روند نوع آموزش‌ها تصمیم‌گیری کنیم.» او همچنین افزود: «تصمیم‌گیری نهایی در این خصوص با ستاد ملی مبارزه با کروناست و

وزارت علوم هم از آن تبعیت خواهد کرد. البته دانشجویان مقطع تحصیلات تکمیلی کارشناسی ارشد و دکترا که برای انجام کارهای رساله و پایان‌نامه‌های خود نیاز به کار آزمایشگاهی و میدانی داشتند، در دانشگاه‌ها حضور داشته و امکانات هم در اختیارشان قرار می‌گیرد. اما برای ازرگیری آموزش حضوری سایر دانشجویان، باید منتظر تصمیم ستاد ملی مبارزه با کرونا باشیم.»

وزیر بهداشت نظر قاطعانه‌تری درخصوص بازگشایی دانشگاه‌ها و البته مشروط بودن حضور دانشجویان در دانشگاه به داشتن «کارت واکسن» دارد. بهرام عین‌اللهی روز گذشته اعلام کرد: «بازگشایی دانشگاه‌ها مساله مهمی است که باید مورد توجه قرار گیرد و البته شرط ورود دانشجویان به کلاسها باید کارت واکسن باشد.» او چند روز پیش‌تر هم گفته بود که چه مدارس و چه دانشگاه‌ها بر اساس نوع پیشرفت واکسیناسیون می‌توانند امید به بازگشایی داشته باشند اما حالا به نظر می‌رسد با وعده‌هایی که در مورد ورود محموله‌های واکسن به کشور داده شده، نظر وزیر بهداشت در مورد امکان بازگشایی دانشگاه‌ها جدی‌تر شده است. عین‌اللهی در حاشیه نشست مشترک با اعضای هیات ریسه دانشگاه علوم پزشکی ایران و بازدید از روند واکسیناسیون دانشجویان این دانشگاه گفت: «از ۱۵ مهر ماه کلاسهای دانشگاه‌ها باید دایر شود و اساتید باید در دانشگاه‌ها حاضر شوند. حضور فراگیران و دانشجویان می‌تواند متفاوت باشد. به عنوان نمونه در مقاطع کارشناسی ارشد و دکترا که تعداد دانشجویان زیاد نیست، ممکن است تمام دانشجویان بتوانند در کلاسها حاضر شوند اما در برخی رشته‌ها و مقاطع که تعداد دانشجویان زیاد است، دانشگاه‌ها می‌توانند به صورت ترکیبی، کلاسها را برپا کنند که تعدادی به صورت حضوری و تعدادی نیز به صورت مجازی، در کلاس شرکت‌ها کنند.» عین‌اللهی به آغاز فعالیتهای دانشجویی اشاره کرد و گفت: «فعالیت‌های دانشجویی بسته به اینکه فرد دو دز واکسن را تزریق کرده و کارت واکسیناسیون را نیز دریافت کرده باشد، می‌تواند از سر گرفته شود. یعنی دانشجویانی که کارت واکسن مبنی بر تزریق دو دز را دارند، می‌توانند به اردو بروند و از امکانات رشته‌های ورزشی استفاده کنند.»

آنچه تاکنون به صورت رسمی از سوی وزارت علوم اعلام شده، این است که شروع سال تحصیلی دانشگاه‌ها از نیمه شهریور به صورت مجازی خواهد بود تا بعدا نسبت به اقدامات و تصمیم‌گیری‌های وزارت بهداشت و ستاد کرونا پیش روند. روز گذشته علی‌حاکمی‌صدیق، معاون آموزشی وزیر علوم، تحقیقات و فناوری به ایرنا گفت: «سال تحصیلی دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی کشور از نیمه دوم شهریور ماه آغاز

میشود و دانشگاه‌ها به تدریج فعالیت‌های آموزشی خود را آغاز خواهند کرد. با توجه به شرایط ناشی از شیوع کرونا، شاید دانشگاهی نتواند از ۱۵ یا ۲۰ شهریور ماه فعالیت خود را آغاز کند. این‌گونه دانشگاه‌ها نیمه دوم شهریور تا اول مهر ماه را برای شروع آموزش‌ها به صورت مجازی در نظر گرفته‌اند. هر دانشگاه با توجه به توانمندی و برنامه خود، زمان بازگشایی را اعلام می‌کند.» به گفته معاون آموزشی وزیر علوم دانشگاه‌ها در صورت دریافت مجوز ستاد کرونای استان خود می‌توانند کلاس‌ها را به صورت محدود و برای دانشجویان بومی که واکسن دریافت کرده‌اند، برگزار کنند.

هرچند وزیر بهداشت نیمه مهر ماه و داشتن کارت واکسن دانشجویان را آغازی بر کلاس‌های حضوری دانشگاه اعلام کرده است اما یک روز پیش از صحبت‌های او خبر رسیده بود که واکسیناسیون دانشجویان در برخی دانشگاه‌ها متوقف شده است. روز یکشنبه سعید حبیب‌آبادی، معاون دانشجویی دانشگاه تهران به ایسنا خبر داد: «در حال واکسینه کردن دانشجویان دکترای دانشگاه تهران بودیم که حدود یک هفته پیش دستورالعملی مبنی بر توقف واکسیناسیون به دست ما رسید و اعلام کردند که قرار است در این خصوص تصمیمات جدیدی اتخاذ و اعلام شود. بنابراین منتظر برنامه جدید ستاد ملی مقابله با کرونا هستیم. دانشگاه تهران حدود ۴۵ هزار دانشجو دارد که هنوز بسیاری از دانشجویان تحصیلات تکمیلی شهرستان‌ها و همچنین همه دانشجویان کارشناسی این دانشگاه واکسینه نشده‌اند.» به گفته او در برنامه پیش‌بینی شده است تا پایان شهریورماه تمامی پرسنل دانشگاه (کارمندان و اعضای هیات علمی) و دانشجویان تحصیلات تکمیلی و تا پایان آذرماه نیز تمامی دانشجویان مقطع کارشناسی واکسینه شوند. با این اوصاف به نظر می‌رسد بازگشایی دانشگاه‌ها از نیمه مهر ماه تنها با شرایط خاص و در مورد برخی دانشگاه‌های کوچک‌تر امکان‌پذیر باشد.